



AGLONAS NOVADA DOMES LĒMUMI

28. jūlijā notika Aglonas novada domes kārtējā sēde

Darba kārtībā tika izskatīti 13 jautājumi.

Dome apstiprināja:

• Aglonas novada attīstības programmas 2012.–2018. gadam uzraudzības ziņojumu Nr.3 par 2015. gadu;

• SIA "GEO OK" izstrādāto zemes ierīcības projektu Aglonas pagasta nekustamajam īpašumam "Jaunaglonas arodvidusskola", zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 7642 001 0090 sadaļei 2 atsevišķās zemes vienībās.

Par sociālās palīdzības jautājumiem. Sēdē tika izskatīti novada iedzīvotāju iesniegumi ar lūgumu pagarināt trīs līgumu sociālajā mājā un pieņemts attiecīgs lēmums.

Par zemes un nekustamā īpašuma jautājumiem. Sēdē tika izskatīta vairāku novada iedzīvotāju iesniegumus ar lūgumu piešķirt, pagarināt un pārtraukt pašvaldības zemes nomas tiesības, sadalīt nekustamos īpašumus un piešķirt jaunu nosaukumus.

Dažādi.

Par aizņēmuma ņemšanu Valsts kasē pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta iegādei.

Sēdē pieņēma lēmumu ņemt aizņēmumu Valsts kasē pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta iegādei 72121.00 EUR apmērā ar Valsts kases noteikto procentu

likmi. Aizņēmuma atmaksas termiņš 7 gadi. Aizņēmuma pamatsummas atmaksas uzsākšanas termiņš 2017. gada janvāris, aizņēmuma atmaksas garantija – pašvaldības budžets.

Par piedalīšanos Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014.–2020. gadam.

Deputāti pieņēma lēmumu piedalīties Latvijas -Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas teritoriālās sadarbības (ETS) mērķa ietvaros I prioritātē: ilgtspējīga un tīra vide sadarbības rezultātā, TM 6: Vides saglabāšana un aizsardzība un resursu efektīvas izmantošanas veicināšana atklātajā projektu konkursā ar projekta pieteikumu "Ekotūrisma attīstība Latvijā un Lietuvā, ūdens vides uzlabošanu un aizsardzība / Ūdens eko- ceļojums" (Development of eco-tourism in Latvia and Lithuania by improvement and protection of water environment) / "Water eco-trip."

Projekta kopējās izmaksas 1 170 000, Aglonas novada domes projekta kopējās izmaksas 80000 EUR ERAF – 85 %, valsts finansējums 4000 EUR – 5%, pašvaldības finansējums 8000 EUR – 10%. Projekta īstenošanas laiks – 2 gadi – 2017., 2018. gads.

Par piedalīšanos projekta iesniegumu pirmajā atlases kārtā. Sēdē tika pieņemts lēmums piedalīties 9.2.4.2. pasākuma "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" projekta iesniegumu

pirmajā projektu iesniegumu atlases kārtā ar projekta iesniegumu "Veselības veicināšanas pasākumi Aglonas novadā". Kopējās izmaksas 50 296.00 EUR, tai skaitā ESF finansējums – 42 751.00 EUR un valsts budžeta finansējums – 7544.40 EUR.

Par piedalīšanos Latgales plānošanas reģiona projektā par kapacitātes stiprināšanu pašvaldību speciālistiem.

Dome nolēma iesaistīties Latgales plānošanas reģiona un Lietuvas eiroreģiona "Ezeru zeme" kopīgā projekta aktivitātēs Latvijas- Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 4. prioritātes "Improved quality of living through efficient public service and administration" / "Dzīves kvalitātes uzlabošana, pilnveidojot sabiedrisko pakalpojumus un pārvaldi" ietvaros.

Par atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai.

Sēdē tika nolemts atļaut ielu tirdzniecības organizēšanu SIA "Cīši gords", Aglonas novada pašvaldībai piederošajā nekustamajā īpašumā Daugavpils ielā 7, Aglonā, 2016. gada 30. jūlijā Ķirmašu Maizes muzeja jubilejas un Aglonas novada svētku laikā.

5. augustā notika Aglonas novada domes ārkārtas sēde

Darba kārtībā tika izskatīti 2 jautājumi.

• Sēdē tika pieņemts lēmums precizēt Aglonas novada domes sēdes Nr. 12 (28.07.2016.) lēmumu Nr. 5 un izteikt šādā redakcijā:

1.1. Piedalīties Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programma Eiropas teritoriālās sadarbības (ETS) mērķa ietvaros I prioritātē: ilgtspējīga un tīra vide sadarbības rezultātā, TM 6: Vides saglabāšana un aizsardzība un resursu efektīvas izmantošanas veicināšana atklātajā projektu konkursā ar projekta pieteikumu "Ekotūrisma attīstība Latvijā un Lietuvā, ūdens vides uzlabošanu un aizsardzība / Ūdens eko- ceļojums" (Development of eco-tourism in Latvia and Lithuania by improvement and protection of water environment) / "Eco destination – water".

2.1. punktu šādā redakcijā:

Aglonas novada domes projekta kopējās izmaksas 103771,33 EUR ERAF – 85 %, valsts finansējums 5189,23 EUR – 5%, pašvaldības finansējums 10378,47 EUR – 10%. Projekta īstenošanas laiks – 2017., 2018. gads.

3.1. punktu šādā redakcijā:

Piedalīties Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas teritoriālās sadarbības (ETS) mērķa ietvaros, III prioritātē "Sociālās iekļaušanas veicināšana, cīņa pret nabadzību un jebkādu diskrimināciju" ir paredzēts uzlabot sociālo infrastruktūru un pakalpojumus sociālās integrācijas sekmēšanai, kā arī uzlabot dzīves apstākļus mazāk attīstītajās kopienās un teritorijās ar projekta pieteikumu "Pirmsskolas vecuma bērnu praktiska izglītība un ekoloģiju, izmantojot inovatīvas tehnoloģijas/ Pirmsskolas izglītība

par vides aizsardzību/ Preschool children practical education about nature, environment protection and ecology using innovative technologies / Kin-Preschool education about environment protection.

Aglonas novada domes projekta kopējās izmaksas 75268,63 EUR ERAF – 85 %, valsts finansējums 3763,43 EUR – 5%, pašvaldības finansējums 7526,87 EUR – 10%. Projekta īstenošanas laiks – 2017., 2018.gads.

• Dome nolēma:

1. Piedalīties atklāta projekta konkursa iesniegumu pieņemšanas 2. kārtā – "Atbalsts vietējās teritorijas, ieskaitot dabas un kultūras objektu, sakārtošanai pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai" ar projektu "Materiāltehniskās bāzes pilnveidošana Aglonas novada Grāveru pagasta kultūras namam un Kastuļinas pagasta tautas namam".

2) Izsludināt iepirkuma procedūras: a) Mūzikas un gaismas efektu materiāltehniskās bāzes pilnveidošana Aglonas novada Grāveru pagasta kultūras namam.

b) Jaunu mēbeļu iegāde Aglonas novada Grāveru pagasta kultūras namam un Kastuļinas pagasta tautas namam.

c) Skatuves aizkaru nomaiņa Aglonas novada Grāveru pagasta kultūras namam un Kastuļinas pagasta tautas namam.

Ar pilnu domes sēdes protokolu, pielikumiem un audio ierakstiem var iepazīties www.aglona.lv/novada-dome/sezu-protokol/

NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJAS UN IZPILDDIREKTORES INFORMĀCIJA

27. jūlijā novada Sociālā dienesta darbinieki Antoņina Čerņavska un Margarita Mickeviča piedalījās seminārā "Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā" Daugavpilī.

28. jūlijā notika Aglonas novada domes kārtējā sēde.

29. jūlijā domes priekšsēdētājas vietnieks Osvalds Šatilovs piedalījās Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdē Riebiņu novadā. Sēdē tika apspriesti jautājumi par izstādes "Uzņēmēju dienas Latgalē 2016" organizēšanas pasākumiem, par projektu "Latgales reģiona deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošanu".

4. augustā domes priekšsēdētājas vietnieks Osvalds Šatilovs un sabiedrisko attiecību speciāliste Tatjana Komare apmeklēja Tieslietu ministrijas organizēto izbraukuma sēdi Aglonas bazilikā, kur tika apspriesti bazilikas svētku norises organizācijas jautājumi.

11. augustā notika Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas sēde.

15. augustā domes priekšsēdētāja Helēna Streiķe, priekšsēdētājas vietnieks Osvalds Šatilovs, Grāveru pagasta pārvaldes vadītāja Aina Buiniča, Kastuļinas pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris Bekišs un Aglonas novada domes deputāte Lolita Solima piedalījās Aglonas bazilikas svētku svinīgajā pasākumā.

18. augustā notika Aglonas novada Finanšu komitejas sēde.

21. augustā domes priekšsēdētāja Helēna Streiķe apmeklēja Latvijas pareizticīgās baznīcas Daugavpils un Rēzeknes Bīskapa Aleksandra hirononijas desmitgades svinību pasākumu Daugavpilī.

24. augustā novada izglītības iestāžu vadītāji piedalījās Izglītības un zinātnes ministrijas rīkotajā seminārā Daugavpilī, Valsts izglītības satura centra un Izglītības kvalitātes valsts dienesta pārstāvji iepazīstināja ar aktualitātēm izglītības saturā, informēja par jauno pedagogu darba samaksas modeli un izmaiņām izglītības kvalitātes vērtēšanā. Daugavpils pil-sētas domē notika tikšanās ar IZM ministru Kārlī Šadurski, kurā piedalījās domes priekšsēdētāja Helēna Streiķe.

Domes izpilddirektore Ineta Poga un galvenā grāmatvede Valentīna Lielcepure piedalījās Finanšu ministrijas un Latgales plānošanas reģiona pašvaldību sanāksmē Rīgā.

25. augustā notika Aglonas novada domes kārtējā sēde.

AIZVADĪTI MŪSU NOVADA SVĒTKI

30. jūlijā Aglonā pulcējās mūsu novada iedzīvotāji un viesi no citām tuvākām un tālākām vietām, lai kopā nosvinētu novada svētkus.



Šogad svētku daļībniekiem tika piedāvāta plaša programma, iespējas piedalīties dažādās aktivitātēs. No paša rīta darbojās svētku gadatirgus laukumā pie Maizes muzeja. Pircēji varēja iegādāties dažādus gardumus – medu, sieru, žāvējumus, dārzeņus, kā arī adījumus, pinumus, koka izstrādājumus, krāšņumaugus un stādus. Ciriša ezera pludmalē norisinājās strītbola turnīrs. Lielu interesi izraisīja moto brauciena "Latgali – Latgalim 2016" retro motocikli. Visi, kas vēlējās, varēja pavizināties ar retro moto. Estrādē startēja veloorientēšanās sacensības "Aglunas skoti", kurās piedalījās velomīļi gan no Aglonas, gan no citām pusēm. Neskatoties uz spēcīgām lietussgāzēm, līdz finišam tika visi. Mūzikas cienītājiem tika piedāvāts lielisks Rīgas saksofonistu kvarteta koncerts. Jāpiebilst, ka svētku laikā novada ciemiņiem un pašiem agloniešiem bija iespēja apmeklēt bez maksas Maizes muzeju un 2. pasaules kara ekspozīciju zāli. Brīvdabas estrādē bērnus gaidīja animatori, kas nodarbojās ar bērniem trakajā laboratorijā, tika ierīkotas piepūšamās atrakcijas bērniem un vārīta uz uguns skura smaržīga zāļu tēja un saklāts cienasta galds visiem pasākuma apmeklētājiem.

Svētku gājienam pievienojās Aglonas novada uzņēmēji, iestāžu un pagastu pārvalžu darbinieki, pašdarbības kolektīvi un jaunākā paaudze izrotātos ratiņos. Novada svētku atklāšanā brīvdabas estrādē klātesošos uzrunāja un sveica domes priekšsēdētāja Helēna Streiķe. Pirmos sumināja Aglonas novadā dzimušos mazuļus, dāvājot katram par piemiņu skaistas māla karotiņas, tad notika veloorientēšanās sacensību uzvarētāju apbalvošana. Svētku koncertu atklāja jauniešu grupa "Guntra Kuzmina un draugi", tad uzstājās vietējie pašdarbības kolektīvi. Pēc koncerta visus aicināja uz zaļumballi ar grupu "Zaļā gaisma", un tieši pusnaktī notika krāšņa ugunošana.



Neskatoties uz to, ka pa reizei nolieta stiprs lietus, svētku daļībniekiem tas netraucēja iesaistīties dažādās aktivitātēs un priecāties par skaisti pavadīto laiku. Un daba nāca mums pretī – debesis tomēr parādījās saulīte un virs estrādes uzplauka krāsaina varavīksne.

Paldies visiem, kas palīdzēja organizēt šo pasākumu, kas to atbalstīja. Paldies arī daudzajiem sporta cienītājiem par piedalīšanos. Uz tikšanos nākamgad Aglonā!

Initiatīvu grupa "Aglonas radošie jaunieši" realizē projektu "Informācijas stendu uzstādīšana Aglonā"

Nodibinājums "Viduslatgales pārnovadu fonds" sadarbībā ar Līvānu, Preiļu, Vārkavas un Aglonas novadu domēm organizēja mazo grantu projektu konkursu "Iedzīvotāji veido savu vidi – 2016. gadā", ar mērķi atbalstīt radošus un inovatīvus vietējo iniciatīvu grupu projektus, kas veicina kultūras, izglītības, sporta, brīvā laika, uzņēmējdarbības un vides sakopšanas aktivitāšu popularizēšanu un lauku iedzīvotāju iesaistīšanos šajās aktivitātēs.

Projekta iesniedzējs varēja būt biedrība, nodibinājums vai iniciatīvu grupa, kas darbojas Līvānu, Preiļu, Vārkavas un Aglonas novada teritorijā. Katra projekta maksimālais finansējums Aglonas novadā bija 550,00 EUR.

Arī iniciatīvu grupa "Aglonas radošie jaunieši" iesniedza projektu "Informācijas stendu uzstādīšana Aglonā".

Projekta mērķis ir uzlabot komunikāciju ar Aglonas iedzīvotājiem un viesiem, uzstādot 4 koka informācijas stendus dažādās Aglonas vietās, kur apgrozās visvairāk iedzīvotāju:

1. Jaudzemu ielas un Broka ielas krustojumā, kurā ir daudzdzīvokļu mājas un arī privātmājas, kā arī tuvumā ir Aglonas Bazilika;
2. Pie Aglonas novada pirmsskolas izglītības iestādes;
3. Degvielas uzpildes stacijā "Virši-A";
4. Cirišu ielā, kur arī ir daudzdzīvokļu mājas un tas ir netālu no Aglonas Bazilikas, kas ir tūristu apmeklētākais objekts Aglonā.

Ceram, ka uzstādot stendus, esam sasnieguši mērķi informēt iedzīvotājus par kultūras, izglītības, sporta, brīvā laika, uzņēmējdarbības aktivitātēm, kā arī domes informāciju. Tādējādi veicinot kultūras, izglītības, sporta pasākumu plašāku apmeklējumu, kā arī brīvā laika lietderīgu pavadīšanu.

Gunta Gulbe – Kalvāne, projekta vadītāja

ŠĶELTOVAS PAGASTA BIEDRĪBA "ALKSNIENA" LABIEKĀRTO ŠĶELTOVAS CIEMU



2016. gada maijā Šķeltovas pagasta biedrība "Alksniena" tika apstiprināts mazo grantu projektu konkursa "Iedzīvotāji veido savu vidi" projekts "Šķeltovas ciema labiekārtošana", kurš guva dotāciju 550,00 EUR apmērā pateicoties projekta finansētājam Aglonas novada domei un projekta ieviešam nodibinājumam Viduslatgales pārnovadu fonds.

Projekta mērķis – vides sakopšanas aktivitāšu popularizēšana

un lauku iedzīvotāju iesaistīšanās šajās aktivitātēs. Biedrība "Alksniena" sākot ar 2012. gadu ir realizējusi jau vairākus projektus, kas sekmē Šķeltovas ciema teritorijas sakopšanu un labiekārtošanu. Šogad par projekta dotāciju tika uzstādīts jauns informācijas stends, uz kura tiks atspoguļota informācija par jaunākajām aktualitātēm, plānotajiem pasākumiem gan pagastā, gan novadā. Pie pagasta pārvaldes ēkas tika atjaunoti soliņi, kuri jo īpaši iecienīti jauniešu vidū, jo ikkatram brīvi ir pieejams WiFi. Pateicoties diviem aktīviem Šķeltovas pagasta jauniešiem Sandim un Aleksandram, tika atjaunota ciema nosaukuma zīme, kas atkal ir atguvusi savu sākotnējo izskatu.

Biedrība "Alksniena" saka lielu paldies visiem, kas piedalījās projekta aktivitāšu īstenošanā.

Latvijas skaistums mīt laukos, tāpēc saudzēsim un rūpēsimies arī



turpmāk par vidi, kurā mēs dzīvojam!

Santa Klusa, Biedrības "Alksniena" valdes priekšsēdētāja



Veiksmīgi tiek realizēts nodibinājuma "Viduslatgales pārnovadu fonds" 2016. gada maijā apstiprinātais mazo grantu projektu konkurss "Iedzīvotāji veido savu vidi 2016" iniciatīvu grupas "Priekšmalas aktīvisti" projekts "Sports Kastuļinas iedzīvotāju priekam". Projektu konkursa mērķis – atbalstīt radošus un inovatīvus vietējo iniciatīvu grupu projektus, kas veicina kultūras, izglītības, sporta, brīvā laika, uzņēmējdarbības un vides sakopšanas aktivitāšu popularizēšanu un lauku iedzīvotāju iesaistīšanos šajās aktivitātēs.

Līdz šim iniciatīvu grupa jau ir realizējusi projektu, kas tika atbalstīts projektu konkursā "Iedzīvotāji veido savu vidi 2014". Turpinot aizsāktu darbu, aktīvākie jaunieši arī šogad piedalījās un projektu konkursā ieguva finansiālu atbalstu 550,00 eiro apmērā.

Konkursa budžetu veido Līvānu, Preiļu, Vārkavas un Aglonas novadu pašvaldību piešķirtais finansējums.

Iniciatīvu grupa "Priekšmalas aktīvisti" brīvprātīgi iesaistās šajā projektā konkursā, paši sagatavo projekta pieteikumu, piegādā un uzstāda sporta inventāru treniņierīcēs.

"PRIEKŠMALAS AKTĪVISTI" VEIKSMĪGI REALIZĒ PROJEKTU

Iegādātais inventārs glabāsies Aglonas novada Kastuļinas pārvaldes telpās (ko iniciatīvu grupa ir saskaņojusi ar pārvaldi), kur tika ierīkota treniņierīcēs zāle. Izveidotā treniņierīcēs zāle, galvenokārt, tiek veidota jauniešiem, bet to drīkst apmeklēt visu vecumu Kastuļinas pagasta iedzīvotāji, kuriem ir vēlme trenēties.

Projekta vispārējais mērķis: sekmēt Aglonas novada Kastuļinas pagasta iedzīvotāju pozitīvas attieksmes veidošanos pret sportu, nostiprināt veselību, kā arī dažādot vietējo lauku iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas iespējas.

Projekta mērķa grupa ir vietējie Aglonas novada Kastuļinas pagasta iedzīvotāji, kuri vēlas apmeklēt treniņierīcēs zāli.

Rezultātā ir iegādāts sporta inventārs (novusa galds, pneimatiskā šautene, divas futbola bumbas un viena volejbola bumba) treniņierīcēs zālei, līdz ar to uzlabota zāles tagadējā materiāltehniskā bāze.

Vietējiem iedzīvotājiem ir iespēja pilnvērtīgāk nodarboties ar sportu, ir daudzveidotas iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas iespējas un popularizēts veselīgs dzīvesveids.

Viktors Artjoms, iniciatīvu grupas un projekta vadītājs

"NĀC UN SPĒLĒ!"

Aglonas novada biedrība "Ideju strops" īstenoja Aglonas novada domes finansēto jauniešu iniciatīvu projektu "Nāc un spēlē!".

2016. gada marta mēnesī Aglonas novada dome izsludināja projektu konkursu par finansējuma piešķiršanu jaunatnes iniciatīvu projektiem. Konkursa mērķis ir uzlabot Aglonas novada jauniešu dzīves kvalitāti, veicinot viņu iniciatīvas, atbalstot jaunatnes iekļaušanos politiskajās, ekonomiskajās, sociālajās, izglītības, sporta un kultūras procesos Aglonas novadā.

Aglonas novada biedrība "Ideju strops" piedalījās konkursā ar projekta pieteikumu "Nāc un spēlē!" un guva atbalstu. Projekta mērķis ir veicināt un dažādot jauniešu un bērnu brīvā laika pavadīšanas iespējas. Projekta ietvaros tika iegādāts un uzstādīts slidkalniņš Aglonas BJBLPC "Strops" teritorijā, nodrošinātas basketbola, futbola, volejbola bumbas un pumpis individuālajām un komandu spēlēm, kā arī nopirkta astoņas galda spēles dažāda vecu-



ma bērniem un jauniešiem. Projekta kopējās izmaksas – 297.61 EUR.

Projekta īstenošanas rezultātā tika veicināta lietderīga un produktīva bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšana, kā arī tika popularizēts veselīgs dzīvesveids. Ar jaunajām sporta bumbām tika papildināts jau esošais Aglonas BJBLPC "Strops" bumbu klāsts. Jaunās galda spēles lietderīgi bagātina izveidoto spēļu bibliotēku, kas atrodas Aglonas BJBLPC "Strops" telpās. Ikviens Aglonas novada iedzīvotājs kopā ar saviem bērniem var izmantot slidkalniņu, bumbas un spēles. Projekta īstenošana – tā ir lieliska iespēja popularizēt lietderīgu brīvā laika pavadīšanu jauniešu un bērnu vidū, kā arī atbalsts novada ģimenēm ar bērniem.

Inga Gribruška, projekta "Nāc un spēlē!" vadītāja

VELOORIENTĒŠANĀS SACENSĪBAS "AGLYUNAS SKOTI"



Šī gada 30. jūlijā, Aglonas novada svētku ietvaros, notika biedrības "Neaizmirstule" un vietējās iniciatīvu grupas "Velomīļi" organizētās pirmās veloorientēšanās sacensības "Aglyunas skoti", kas ir viena no projekta "Ar veliņu pa Aglunu 2016" aktivitātēm.

Sacensības atbalstīja Latvijas Olimpiskā komiteja, kas sadarbībā ar kompāniju "Coca-Cola Foundation" šogad īsteno atbalsta programmas "Par aktīvu dzīvesveidu" jaunu projektu.

Šī ideja – ikvienam, kas prot mīt pedāļus, doties ceļojumā pa skaisto un pārsteigumiem pilno Aglonu, apskatīt kultūrvēsturiskos pieminekļus, muzejus, piemiņas vietas, pilskalnus, ezerus, lieliskās viesu mājas, meklēt interesanto un aizraujošo tepat – Aglonā. Projekts tika iesniegts un saņēma arī atbalstu no Sabiedrības integrācijas fonda un nodibinājuma "Viduslatgales pārnovadu fonds".



Kaut arī laika apstākļi nelutināja, jo lietus mīļās ar saulainu laiku, veloorientēšanās sacensībām pieteicās 17 komandas ar vairāk nekā 50 dalībniekiem, kurus atbalstīja viņu līdzjutēji, novada svētku dalībnieki un Aglonas ciemiņi.

Veloorientēšanās sacensībās par uzvarētāju varēja kļūt jebkurš, jo šoreiz ātrums nebija noteicošais, bet gan prasme atrast, ieraudzīt, izgaršojot noteikt pareizo siera piedevu, pareizi atbildēt uz testa jautājumiem novada bibliotēkā, prast iemest grozā basketbola bumbu, trāpīt mērķi metot šautriņas, tādējādi krāt punktus un to visu izdarīt, iekļaujoties trijās stundās. Lielākais izaicinājums bija uzkāpt Madelāna pilskalnā un atrast tajā apslēpto mantu, jo lietus trasi bija padarījis par īstu slidkalniņu.

Patiess prieks, ka Aglonā sporta pasākumos sāc piedalīties ne tikai sporta entuzias-

ti no Aglonas, Daugavpils, Vaboles, Priekšmalas, bet arvien vairāk vietējo ģimeņu savu brīvo laiku pavada aktīvi un ar lielāku degsmi sāk atbalstīt veselīga dzīvesveida ideju. Šajās sacensībās Pušņakovu ģimene tika pārstāvēta trijās paudzēs, Džeinas un Andra Valaiņu ģimenē bija sacensību jaunākie dalībnieki – Denīze (3 gadi) un Verners (2 gadi). Jāuzteic sportiskā Bogdanovu ģimene no Rutuļiem, kā arī koši tērptā Niņas un Andra Kurmjū ģimene. Aināra Streiķa un Ivāra Barkeviča ģimenes, kurās tēvi kopā ar bērniem, devās meklēt kontrolpunktus un pildīt sacensībās uzdotos uzdevumus.

Gados jaunāko komandu "Vietējie" pārstāvēja 13 gadīgās Anita Sadovska un Anniņa Rateniece un 8 gadīgais Leonards Neiceņiņš, turpretim nominācijā "Cienījamākā komanda" laurus plūca komanda "Vabole", kurā bija sacensību vecākais dalībnieks Romāns Saušs – 83 gadi, un kurš ir kā piemērs tam, ka aktīvs dzīvesveids un kustība palīdz saglabāt veselību, mundrumu un dzīvespriecību.



Nominācijas "Viskrāšņākā komanda" un "Supernosaukums" tika komandai "Herkulless un kaprīze" (Inta Reča, Elīna Smirnova), meitenes savus divriteņus bija izpušķojušas ar ziediem. Nominācija "Ātrākā komanda" tika komandai "Vec-jaun-Aglona" (Kaspars Pīnups, Agris Zeile), kas visus uzdevumus izpildīja nepilnā pusotrā stundā.

Pirmo vietu veloorientēšanās sacensī-



bās "Aglyunas skoti" izcīnīja komanda "Mango" (Kārlis Kurcenbaums, Jānis Antāns, Nauris Cvetkovs), otro vietu – komanda "Vec-jaun-Aglona" (Kaspars Pīnups, Agris Zeile), trešā vieta – komanda "Ģimene" (Aleksandrs Bogdanovs, Austris Bogdanovs, Mārtiņš Bogdanovs un Zane Zepa).

Liels paldies pasākuma atbalstītājiem – Latvijas Olimpiskajai komitejai, Sabiedrības integrācijas fondam, nodibinājumiem "Viduslatgales pārnovadu fonds", "Jaunrades fonds" un "Kristus karaļa kalns", Aglonas novada domei, SIA "Cirišu HES", SIA "Latvijas nacionālā naftas kompānija", SIA "Spero SK", AS "Latvijas valsts meži", Aglonas Kultūras centram, BJBLPC "Strops", Vijai Kudiņai, Valdim Tumovam, prāvestam Daurmantam Abrickim, Cakulu ģimenei, atpūtas vietas "Malvīnes" saimniekiem, Inesei Survilo, Jānim Madelānam, Alisei Jasevičai, Norai Kirsanovai, Kristiānai un Guntim Kurcenbaumai, Dacei, Andrim un Mārcim Barkevičiem, Edgaram Urbanovičam, Lidijai Aglonietei, Guntai Grigulei.

Inģūna Barkeviča, projekta koordinatore



VIENOTĀIS KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS

2015. gadā ir uzsākta Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izveide un darbības uzsākšana novadu nozīmes attīstības centros.



Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Aglonas novadā Vienotā klientu apkalpošanas centra pakalpojumi ir pieejami no pagājušā gada septembra novada domes kancelejā: Somesretas iela 34, Aglonā, tālrunis: 65324573.

Vienotā klientu apkalpošanas centra darba laiks: darb dienās no plkst. 8.30 – 17.00.

Centra izveides mērķis ir nodrošināt publisko pakalpojumu pieejamību, ņemot vērā iedzīvotāju un uzņēmēju vajadzības atbilstoši vienas pieturas aģentūras principam.

Šobrīd Aglonas Klientu apkalpošanas centrs piedāvā iedzīvotājiem dažādus pakalpojumus.

1. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra – pieņem dokumentus 34 pakalpojumiem;
2. Valsts ieņēmumu dienests – pieņem iesniegumus 5 pakalpojumiem;
3. Uzņēmumu reģistrs – sniedz atbalstu 2 e-pakalpojumu pieteikšanā un konsultācijas;
4. Lauku atbalsta dienests – konsultē par platību maksājumu iesniegšanas kārtību un atbalsta e-pakalpojumu izmantošanu;
5. Nodarbinātības valsts aģentūra – sniedz konsultācijas par e-pakalpojumu izmantošanu;
6. Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde – konsultē par e-pakalpojumu izmantošanu;
7. Valsts darba inspekcija – sniedz atbalstu e-pakalpojumu izmantošanā un konsultē;
8. Valsts zemes dienests – konsultē un sniedz atbalstu par 32 e-pakalpojumiem.

Pakalpojumu pieteikumu pieņemšanu un konsultācijas e-pakalpojumu saņemšanā nodrošina pašvaldības klientu apkalpošanas speciālisti.

Šobrīd publiskie pakalpojumi ir kļuvuši pieejamāki ikvienam Latvijas iedzīvotājam un uzņēmējam. Vislielākie ieguvēji no šādu centru izveides Latvijā ir novadu iedzīvotāji, kuri nepieciešamos pakalpojumus saņem ātrāk, ērtāk, izdevīgāk un tuvāk savai dzīvesvietai.

PAR AUDŽUĢIMEŅU APMĀCĪBU

Aglonas novada bāriņtiesa informē, ka saskaņā ar Audžuģimenes noteikumu 16.1 punktu, audžuģimene reizi trijos gados papildina zināšanas bērnu tiesību aizsardzības jomā, apgūstot audžuģimenes papildu apmācības programmu, kuras apjoms ir 24 akadēmiskās stundas.

Informējam, ka 10.09.2016. un 16.09.2016. notiks mācības Rēzeknē (Atbrīvošanas aleja 93, Rēzekne, Rēzeknes pilsētas dome, mazā zāle – Nr. 134.), 11.09.2016. un 17.09.2016. Preiļos (Aglonas 1A, Preiļi, Preiļu Labklājības pārvalde, zāle), 24.09.2016 un 25.09.2016. Daugavpilī (informācija par mācību vietu un laiku būs pieejama vēlāk).

Apmācību laikā tiek nodrošināta bērnu pieskatīšana līdz 7 gadu vecumam, iepriekš informēt

par bērnu skaitu un vecumu pa tālruni: 25900733 (Gundega Škutāne).

Pēc pilna kursa noklausīšanās audžuģimenes saņems apliecības.

Lūdzam Aglonas novada audžuģimenes pieteikties apmācības semināram Preiļu grupā, 11.09 un 17.09, Preiļu Labklājības pārvaldē Aglonas ielā 1A, Preiļi, Preiļu novads.

Nodarbību ilgums plānots 11. septembrī no 10.00 – 19.00 un 17. septembrī no 10.00 – 15.30.

Sīkaku informāciju var iegūt Aglonas novada bāriņtiesā, pagastu pārvaldēs vai pie Bāriņtiesu un audžuģimeņu referenta Alekseja Makuševa, t. 26808547.

Valentīna Krīvāne,
Aglonas novada
bāriņtiesas priekšsēdētāja

SOCIĀLĀ DIENESTA INFORMĀCIJA

Sākoties jaunajam mācību gadam, Aglonas novada pašvaldība sniedz atbalstu trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm skolas piederumu un mācību grāmatu iegādei pirmklasniekiem 21,34 EUR apmērā, ko izmaksā vienu reizi gadā. Kā arī ir paredzēts Eiropas atbalsts trūcīgiem iedzīvotājiem: tiek izsniegtas Individuālo mācību piederumu pakas ar mācību piederumiem (klades, burtnīcas, nošu burtnīcas, zīmēšanas papīrs, aplikācijas papīrs, kartons, pildspalva, zīmuli, flomāsteri, dzēšgumija, otas, šķēres, lineāls, transportieris, līme, akvareļu, gūša krāsas u.c.).

Šīs pakas izsniedz katram trūcīgās un krīzes situācijā esošas ģimenes bērnam no 5 līdz 16 gadu vecumam 1 reizi gadā vienu paku.

PAZIŅOJUMS PAR AGLONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2012.–2018. GADAM IKGADĒJO IEVIEŠANAS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMU

Aglonas novada attīstības programmas 2012.–2018. gadam tika apstiprināta 2012. gada 28. jūnijā domes sēdē, protokols Nr. 9, 9§. Programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kurā noteiktas novada attīstības prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi to sasniegšanai. Programma izstrādāta saskaņā ar spēkā esošajiem, attīstības plānošanu reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, kā arī ņemot vērā nacionāla un reģionāla līmeņa plānošanas dokumentus.

Lai sekmētu plānošanas dokumenta īstenošanas uzraudzību un nodrošinātu sabiedrības informēšanu par attīstības programmā noteikto mērķu sasniegšanu un uzdevumu īstenošanu, ir sagatavots Aglonas novada attīstības programmas uzraudzības ziņojums Nr.3 par 2015. gadu.

Uzraudzības ziņojumam ir informatīvs raksturs. Uzraudzības ziņojums sagatavots lai informētu sabiedrību par sasniegtajiem rezultātiem un īstenotajām aktivitātēm, nepieciešamajiem precizējumiem attīstības programmas investīciju un rīcību plānos.

Uzraudzības ziņojuma mērķis ir attīstības programmas rezultātīvo rādītāju un investīciju plāna analīze, nodrošinot iespēju izvērtēt teritorijas attīstības progresu un attīstības programmas īstenošanas gaitu.

Uzraudzības ziņojumu sagatavo Aglonas novada domes teritorijas plānošanas speciāliste, sadarbojo-

ties ar pārējām pašvaldības iestādēm, struktūrvienībām un pagastu pārvaldēm. Uzraudzības ziņojums Nr. 3 ir sagatavots par 2015. gadu.

Atbilstoši apstiprinātajai Aglonas novada attīstības programmai 2012. – 2018. gadam, uzraudzības ziņojumā ietver:

- rezultātīvo rādītāju atspoguļojumu;
- attīstības programmā minēto pasākumu izpildes gaitu;
- kopējo pasākumu plāna izpildes novērtējumu;
- konstatētos trūkumus programmā un priekšlikumus šo trūkumu labošanai.

Attīstības programmas īstenošanas uzraudzības un novērtēšanas kārtību nosaka:

– 13.10.2011. likums "Teritorijas attīstības plānošanas likums";

– 01.05.2015. MK noteikumi Nr. 628 "Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem".

Ar materiālu ikvienam interesentam ir iespējams iepazīties Aglonas novada pašvaldības mājas lapā:

<http://www.aglona.lv/novada-dome/attistibas-planosanas-dokumenti/attistibas-programma/>, kā arī novada pagastu pārvaldēs.

Ineta Valaine, Aglonas novada pašvaldības
Attīstības plānotāja

TERMIŅŠ ZĀLĀJU NOVĀKŠANAI PAGARINĀTS LĪDZ 15. SEPTEMBRIM

Šī gada jūlijs un augusta sākums lielā daļā Latvijas ir nesīs daudz nokrišņu, kas daļai lauksaimnieku, īpaši lopkopībā iesaistītajiem, ir radījis pamatotas grūtības nopļaut un novākt sienu vai zāles masu lopbarības vajadzībām. Ziņas par sienu un skābsiena ieguves grūtībām saņemtas no Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes (LOSP) un arī no pašiem lauksaimniekiem dažādos Latvijas novados, īpaši no lauksaimniekiem Vidzemē un Latgalē.

Šogad, gaidot piemērotus laikapstākļus sienu vai skābsiena

ieguvei, var rasties situācija, ka daļu zālāju platības nevarēs pagūt nopļaut un novākt līdz 15. augustam. Savukārt 15. augusts ir datums, līdz kuram zālājam jābūt nogatātam vai nopļautam un novāktam, ja lauksaimnieks ir pieteicies ES platību maksājumu atbilstam, tai skaitā vienotajam platību maksājumam, zaļināšanas maksājumam, mazo lauksaimnieku shēmas maksājumam, maksājumam par bioloģisko lauksaimniecību, maksājumam par apgabaliem, kuros ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi.

Ņemot vērā radušos ārkārtas apstākļus, pēc LOSP un daudzu lauksaimnieku ierosinājuma tiem lauksaimniekiem, kuri izmanto zālājus lopbarības vajadzībām, tiek sniegta iespēja nopļaut un novākt līdz šī gada 15. septembrim tos zālājus, kurus biežos nokrišņu un lielā mitruma dēļ nevarēs nopļaut un novākt līdz 15. augustam.

Jāatzīmē, ka aizsargājamiem zālājiem un bioloģiski daudzveidīgiem zālājiem attiecīgais datums – 15. septembris – jau paredzēts noteikumos.

Informē Zemkopības ministrija

VISSVĒTĀKĀS JAUNAVAS MARIJAS DEBESĪS UZŅEMŠANAS SVĒTKI 2016

Katru gadu Aglonas bazilikā tiek svinēti Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas svētki, kas ir gada lielākie katoļu svētki. Sākot ar 11. augustu, Aglonā sāk pulcēties svētceļnieki – tūkstošiem katoļu un citu konfesiju ticīgo gan no Latvijas, gan citām valstīm.

Svētceļojumā uz Aglonu kājām vai ar velosipēdiem ieradās nedaudz vairāk par 40 grupām no dažādām draudzēm Latvijā un ārvalstīs, kas kopā sastādīja ap 2000 cilvēku. Velosipēdistu svētceļojums Saldus – Aglona šogad tika veikts caur Lietuvu un tas bija 550 km. Šajā grupā bija arī lietuvieši. Kā katru gadu, arī šogad, Liepājas svētceļnieki nogāja 450 km, kas ir garākais kājām noietais ceļa posms. Pirmo reizi šajā gs. svētceļojumā devās Tukuma Sv. Stefana Romas katoļu draudzes ticīgie un kopā veica 320 km. Višķu draudzes svētceļotāji, kā ik gadus, Aglonā ieradās ar velosipēdiem. Grupas ieradās no Daugavpils, Krāslavas, Līvāniem, Dagdas, Rīgas un citām vietām. Divas lielas svētceļotāju grupas ieradās no Baltkrievijas. Nacionālo bruņoto spēku karavīru grupa arī piedalījās svētceļojumā. Veiksmīgi galamērķi sasniegta arī apvienotā latviešu un itāļu svētceļotāju grupa. Svētceļojumā uz Aglonu devās arī citu konfesiju ticīgie. Svētku dievkalpojumiem un lūgšanām tiešraidē varēja sekot līdzi arī Latgales Radio klausītāji.

Desmitiem tūkstošu ticīgo ar svecītēm rokās piedalījās Tautas Krusta ceļā.

Svētajā Misē Aglonas bazilikas sakrālajā laukumā piedalījās Svētā Krēsla apustuliskais nuncijs Baltijas



valstīs Pedro Lopess Kintana, citu konfesiju vadītāji, ārvalstu priesteri, vairākas valsts augstākās amatpersonas: Valsts prezidents Raimonds Vējonis ar kundzi Ivetu Vējoni, Ministru prezidents Māris Kučinskis un Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece un pašvaldību pārstāvji.

Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētku laikā uzstājās dažādi kori – Ogres sieviešu koris RASA, Aglonas bazilikas koris ASSUMPTA, Stirnienes koris Reversium, Suiņu sievas un vīri no Alsungas Sv. Miķeļa Romas katoļu baznīcas un citu baznīcu un draudžu kori, instrumentālais ansamblis un pušamo instrumentu ansamblis, kā arī skanēja konkursa "Dziedu Dievmātei" laureātu dziedājumi.

Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētki sākās jau 11. augustā un noslēdzās ar svētku galveno sv. Misi pie pāvesta altāra, Dievmātes litāniju un euharistisko procesiju pa Bazilikas Sakrālo laukumu. Visas nedēļas garumā svētkos piedalījās un tos apmeklēja ap 160 tūkstoši cilvēku.

Svētku laikā kārtību nodrošināja vairāki desmiti policistu, zemessargu, bet par apmeklētāju veselību rūpējās Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta (NMPD) mediķi. Svētki noritēja mierīgi. Visi atbildīgie dienesti darbojās saskaņotā un profesionāli.

**Foto: T. Komare
Ruta Giluče,** Aglonas Bazilikas augusta svētku IC
vadītāja



Valsts Policijas Latgales reģiona pārvaldes Preiļu iecirkņa informācija par būtiskākajiem reģistrētajiem notikumiem Aglonas novadā periodā no 20. jūlija līdz 20. augustam

Aglonas novadā noteiktajā periodā Preiļu iecirkņa elektroniskajā notikumu žurnālā tika reģistrēti 43 notikumi, apkalpojamajā teritorijā tika sastādīti vairāki administratīvie pārkāpumu protokoli, uzsākti kriminālprocesi, veiktas resoriskās pārbaudes un uzsāktas administratīvās lietvedības. Tika veiktas vairākas ieroču pārbaudes un preventīvie pasākumi sabiedriskās kārtības nodrošināšanā.

Aglonas novadā tika reģistrēti 16 sadzīves konfliktu gadījumi, kuru rezultātā divas personas uz ārstēšanos tika nogādātas Daugavpils reģionālajā slimnīcā. Tika reģistrētas 7 zādzības no tām 1 zādzība ar noskaidrotu personu no tirdzniecības vietas – uzsāks kriminālprocess, 6 zādzības no dzīvesvietas – nozagtas dažādas sadzīves mantas, elektroinstrumenti un pārtikas produkti – tiek veiktas pārbaudes.

Konstatēti arī vairāki miesas bojājumu nodarīšanas fakti – uzsāktas administratīvās lietvedības. Reģistrēts arī iespējams draudu izteikšanas fakts. Aglonas novadā bez acīmredzamām vardarbības pazīmēm – dzīvesvietās atrasti divi līķi. Reģistrēts viens iesniegums par to, ka bez īpašnieka saskaņošanas, īpašumā izmesti sadzīves atkritumi, uzsāka administratīvā lietvedība.

Tika saņemti vairāki izsaukumi par nelikumīgas zvejniecības faktiem. Tiek veiktas pārbaudes. Aicinām visus apzinīgos mak-

ķerniekus ziņot policijai par konstatētajiem vai jums zināmajiem noteikumu pārkāpumiem.

Aglonas pagastā konstatēts būtisks ceļu satiksmes pārkāpums – 1 persona vadīja automašīnu alkohola reibuma stāvoklī – (virs 2 promilēm).

Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svētkos Aglonā reģistrēti 10 notikumi no tiem par alkohola lietošanas faktiem 5 gadījumi – 2 personas nepakļāvās policijas darbinieku likumīgajām prasībām – uz šo brīdi tiek veiktas pārbaudes. Medicīniskā palīdzība tika sniegta vairākiem personām tai skaitā nepilngadīgajiem. Tirdzniecības vietā vīrietis veica huligāniskas darbības pret veikala darbinieku.

Valsts policija atgādina: lielāka uzmanība pirmajās skolas dienās būs veltīta bērnu drošībai, jo bērni pēc atgriešanās no vasaras brīvdienām mēdz būt neuzmanīgi. Arī Valsts policijas pieredze liecina, ka, sākoties skolas gaitām, pieaug bērnu traumatisms. Pastiprināta kontrole tiks veltīta drošībai publiskos pasākumos, un satiksmes drošībai.

Vecākiem lūgums: atgādināt bērniem par ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu it sevišķi vietās, kur varētu veidoties bīstamas situācijas – šķērsot ielu tikai atļautās un labi pārredzamās vietās, neiziet uz brauktuves aiz šķēršļa, kas traucē autovadītājam bērnu pa-

manīt. Pirms došanās pāri brauktuvei pa gājēju pāreju vai šķērsojot ielu, pārliecināties, ka automašīna, kas tuvojas, patiešām apstājas. Gaidot sabiedrisko transportlīdzekli to pieturvietās, nestāvēt tuvu brauktuves malai. Neskriet pāri ielai, kā arī, ejot kopā ar draugiem, izvairīties no rotaļāšanās vai grūstīšanās. Pārvietojoties pa ceļu, bīstami ir klausīties mūziku austiņās. Ārpus apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotās vietās gājējiem, kuri iet pa brauktuves malu vai nomali, jāpārvietojas pretēji transportlīdzekļu braukšanas virzienam. Atcerieties arī par atstarotāju lietošanu.

Sākoties jaunajam mācību gadam, aicinājums autovadītājiem pie skolām samazināt braukšanas ātrumu. Svarīgi būt uzmanīgiem pie gājēju pārejām – pie sabiedriskā transporta pieturām, kā arī vietās, kur redzamību apgrūtina novietoti transportlīdzekļi vai citi šķēršļi (paredzot, ka bērni var būt neuzmanīgi vai aizmirst par pareizo ielas šķērsošanu, piemēram, izejot aiz mašīnas vai autobusa vai negaidīti skriet pāri ielai, ieraugot skolasbiedru). Pasažieriem svarīgi atcerēties par drošības jostu lietošanu, kā arī bērniem (kas mazāki par 150 cm) jālieto bērnu sēdekļi vai paliktņi.

Vēlam skolēniem, pedagogiem un vecākiem drošu un mierīgu jauno mācību gadu!

Aelita Repša, VP Latgales reģiona pārvaldes Preiļu iecirkņa Kārtības policijas nodaļas inspektore

PASĀKUMI SEPTEMBRĪ

Aglonas KC

11. septembrī plkst. 15.00 Supertētis.

17. septembrī plkst. 22.30 Groziņballe. Spēlē Zintis Krakops. Ieeja 3 EUR.

Kastuļinas TN

11. septembrī Tēvu dienas pasākums – sporta sacensības tētiem. No 12.–19. septembrim ziedu izstāde “Visi ziedi vienā pušķī”.

Grāveru KN

3. septembrī Aglonas novada mednieku kolektīvu sacensības. Sākums plkst. 9.30

30. septembrī Miķeļa dienas pasākums. Sākums plkst. 20.00

Šķeltovas TN

25. septembrī plkst. 14:00 Teātra pēcpusdienu.

No 26. septembra rudens ražas izstāde “Zemes mātes dāvanas”.

Aglonas novada sporta organizatora informācija

Septembrī tiek plānots novadīt: Aglonas novada atklāto futbola turnīru un Aglonas novada atklātās spiningošanas sacensības.

Lūdzam sekot līdz informācijai! Neparedzētu apstākļu dēļ, pasākumu laiks vai datums var tikt mainīts!

SVEICAM ZINĪBU DIENĀ!

1.septembris ir jaunu zināšanu, jaunu iespēju laiks. Lai šis mācību gads ir veiksmīgs skolēniem, vecākiem ir gandarījums par bērnu sasniegumiem. Lai skolotājiem ir daudz radošu ieceru un nerimstošs spars tās īstenot. Sirsnīgi sveicu skolēnus, pedagogus un darbiniekus, kā arī audzēkņu vecākus jaunajā mācību gadā!

Aglonas novada pašvaldības vārdā –

Helēna Streiķe

MĀKSLA NOJAUC ROBEŽAS



Aglonas novada centrālajā bibliotēkā skatāma izstāde “Māksla vieno”. Literatūra, mūzika, māksla veicina savstarpējo sapratni, nojauc robežas cilvēku prātos un sirdīs.

Izstādē apskatāmi darbi, kas tapuši mākslinieku plenēra laikā Riebiņos 2015. gadā. Projektu “Māksla vieno

jeb nojaucam robežas ar mākslas palīdzību” realizējusi Riebiņu novada attīstības biedrība. Latgale un Riebiņi rudens daudzkrāsainībā – tik dažādi to ierauga mākslinieki V. Kokorevičs, J. Pleckevičus, D. Eglīte, L. Reitāle, J. Plivda, L. Puplovska, Gunta Terēzija, P. Ostapcevs, A. Borodkins, A. Pīzelis, E. Skrebinska. Izstāde būs skatāma Aglonas novada bibliotēkās līdz 20. oktobrim (Aglonā – līdz 20. septembrim).

Dzintra Savitska, Aglonas novada centrālās bibliotēkas vadītāja



ATTAISNOJUMA DOKUMENTUS PAR BĒRNU INTEREŠU IZGLĪTĪBU VAR KRĀT MOBILAJĀ LIETOTNĒ “ATTAISNOTIE IZDEVUMI”

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) informē, ka, sākot ar 2017. gadu, varēs atgūt arī daļu pārmaksātā iedzīvotāju ienākuma nodokļa no tās summas,



kas šogad būs samaksāta par bērnu interešu izglītību. Lai saņemtu iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksas atmaksu, VID ir jāiesniedz gada ienākuma deklarācija, kurai pievienoti attaisnojuma dokumenti par saņemtajiem pakalpojumiem.

Čekus par 2016.gadā samaksātu bērnu interešu izglītību līdz deklarācijas iesniegšanai var saglabāt arī bezmaksas aplikācijā “Attaisnotie izdevumi”. Čeks jānofotografē, jāaizpilda anketa par čeku un, nospiežot izvēli “Saglabāt”, jānosūta VID. Visi ar mobilās lietotnes “Attaisnotie izdevumi” starpniecību nosūtītie attaisnoto izdevumu dati nonāk VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) un ir pieejami apskatei un datu labošanai EDS sadaļā “Gada ienākumu deklarācija” / “Attaisnoto izdevumu dokumenti”. Gatavojot kārtējo gada ienākumu deklarāciju un izvēloties tajā aizpildīt D4 pielikumu (“Attaisnotie izdevumi par izglītību un ārstnieciskajiem pakalpojumiem”), laika gaitā uzkrātie attaisnoto izdevumu dokumenti tiks automātiski saskaitīti un iekļauti deklarācijā. Tas nozīmē, ka aplikācijas lietotājiem nav jāraizējas par to, ka čeks pazudis vai izbalos, turklāt visa nepieciešamā informācija tiks norādīta brīdī, kad čeku fiksēs ar aplikāciju, tātad gada ienākumu deklarācijas iesniegšanai būs jāpatērē mazāk laika.

Kam jāpievērš uzmanība, iesniedzot čekus par bērnu interešu izglītību?

- Gada ienākumu deklarāciju kopā ar attaisnojuma dokumentiem jāiesniedz tam vecākam, kurš ir iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājs un kura personas dati ir norādīti maksājumu apliecinājošajā dokumentā, norēķinoties par interešu izglītību.

- Maksājumu apliecinājošajā dokumentā obligāti jābūt norādītam fiziskās personas vai viņa ģimenes locekļa vārdam, uzvārdam un personas kodam, kā arī maksājuma mērķim – attaisnoto izdevumu veidam (pulciņa nosaukumam).

- Attaisnotos izdevumus atmaksā tikai par tiem pulciņiem, ko piedāvā izglītības iestāde vai kuriem ir pašvaldības izsniegta licence.

Attaisnotajos izdevumos par visu veidu izglītību (tajā skaitā interešu izglītību) un ārstnieciskajiem pakalpojumiem ietveramo izdevumu kopējā summa par vienu bērnu 2016. gadā ir 215 eiro. No samaksātā 2017. gadā varēs saņemt nodokļa pārmaksu 23% apmērā. Ja gada laikā par minētajiem izdevumiem samaksātā summa būs lielāka par 215 eiro, izdevumu pārsnieguma daļu varēs pārceļt uz nākamajiem pieciem gadiem.

Mobilā lietotne ir pieejama uzstādīšanai šādās vietnēs:

- Android iekārtu lietotājiem Google Play vietnē;
- iOS iekārtu lietotājiem App Store vietnē;
- Windows iekārtu lietotājiem Microsoft Store vietnē.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā iedzīvotāji var zvanīt uz VID informatīvo tālruni 67120000, vērsties ar jautājumiem jebkurā VID klientu apkalpošanas centrā, kā arī uzdot jautājumus rakstiski VID tīmekļa vietnē www.vid.gov.lv sadaļā “Kontakti/Uzdot jautājumu VID”.

Informē Valsts ieņēmumu dienests

Informācija iedzīvotājiem!

Aglonas apgaitas mežzinis **JURIS MIHEJEVS** pieņem iedzīvotājus katrā mēneša trešajā ceturtdienā Aglonas novada administratīvajā ēkā, Somersetas ielā 34, otrajā stāvā no plkst. 9.30 līdz 12.00. Kontakttālrunis 25733031.

Mainīts Aglonas novada domes kases darba laiks. Kase darbosies **katru darba dienu no 8.30 – 12.30 un no 13.00 – 16.40.**

Atvadas no tuviniekiem

Tajās lapās, ko šķirsta mūžības vējš, aiziet un pazūd, un paliek cilvēka mūžs.



Jūlijā Aglonas novadā mūžībā aizvadīti:

Janīna Eksta (1947)
Donats Āriņš (1933)
Romualds Celevičs (1931)
Alberts Peipiņš (1949)

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.